^α Sic Savil. melius quam Morel. ἀγνωσίας ἀναίρεσις.

^β Sic Savil. Morel. vero ἐπιμελείας ἀπολύομεν, minus recte.

^γ Hæc, τοῦτο καὶ ἐν ἡμῖν ποιῶμεν, quibus sententia perititur, nobis suppeditavit Savilius. Edit.

^δ Savil. φιλανθρωπία ἀπεριόριστος. Morel. vero φιλανθρωπία ἄφατος. Reg. post φιλανθρωπία nihil habet. Infra vero Savil. ἡ δὲ τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπία μέτρον οὐκ ἔχει.

^ε Savil. et Reg. ἀλλ' ἔσθης μέχρι.

^ς Savil. ἡ πορνεία.

^ς Sic Sav. Morel. ἤκουσε μίαν ἡμέραν, πρὸς μίαν ἡμέραν.

^β Locum vitiatum Boisius conjectura sarcire nititur.

exit ovis ; Ingressus serpens , egreditur agnus ; non mutata natura , sed explēsa nequitia. Ideo frequen-
tē de pœnitentia moveo sermonem. Est enim pœ-
nitentia , molesta et formidabilis peccatori , medela
delictorum , consumptio iniquitatum , effusio lacryma-
rum , fiducia apud Deum , armatura contra diabolum ,
gladius ejus caput abscindens , spes salutis , despera-
tionis profligatio¹. Hæc cælum aperit , hæc in paradisi-
sum introducit , hæc diabolum superat (ideoque hæc
de re frequenter sermonem moveo) : nam fiduciam
inducit ipsum posse prosterni. Peccator es ? ne de-
speres : non desino vos jugiter hisce medicamentis
allinere : etenim novi quantum contra diabolum sit
telum non desperare. Si in peccatis sis , ne desperes :
hæc dicendi nullum finem facio : si quotidie peccas ,
quotidie pœnitentiam age : et quod in vetustis ædibus
agere solemus , cum labefactatæ fuerint , quæ labefactata
sunt auferimus , ac nova admovemus , neque
usquam ab assidua cura desistimus : hoc etiam in no-
bis faciamus². Si inveteratus es hodie a peccato , re-
nova teipsum per pœnitentiam. Licetne , inquires , per
pœnitentiam salutem consequi ? Plane licet. Totam
vitam in peccatis contrivi , et si pœnitentiam egero ,
salvus ero ? Prorsus eris. Id unde liquet ? Ab ipsa
Domini tui erga homines benignitate. Num ex pœ-
nitentia tua sumo fiduciam ? num pœnitentia tua po-
test tot abstergere mala ? Sane si pœnitentia sola es-
set , jure timeres ; sed quando pœnitentiæ tuæ admi-
scentur Dei clementia , confide. Dei enim clementiæ
nulla est mensura , neque ejus bonitas explicari ser-
mone potest. Nam malitia quidem tua mensuram ha-
bet , remedium vero mensuram non habet ; malitia
tua , qualiscumque sit , humana est malitia ; Dei vero
clementia est immensa³ : confide fore ut ea tuam
vincat malitiam. Cogita mihi scintillam in pelagus
cadentem : num potest illa stare , aut apparere ?
Quanta est scintilla cum pelago collata , tanta est ma-
litia , si cum benignitate Dei comparetur ; imo vero
non tanta , sed multo major benignitas illa. Pelagus
enim , magnum licet sit , mensuram habet , benignitas
vero Dei nullum habet terminum.

Vitia paulatim eradicantur. — Hæc dico , non ut vos
segniores reddam , sed ut diligentiores efficiam. Vos
sæpe monui ne in theatra ascenderetis. Audisti , nec
morem gessisti : in theatrum ascendisti , sermoni meo
non obtemperasti : ne te pudeat rursus ingredi , et
audire. Audivi , nec observavi , quomodo possum in-
gredi ? Interim hoc ipsum nosti , te non observasse :
interim te pudet , interim erubescis ; interim nemine
arguente frenum circumfers ; interim sermonem
meum radicatum habes⁴ , neque non præsentē do-
ctrina mea te purificat. Non observasti , condemnasti
te ? ex dimidia parte observasti , etiamsi non obser-
vaveris , sed dixeris tantum , non observavi : nam qui

¹ Sic Savil. melius quam Morcl. , qui legit , *ignorantiæ profligatio*.

² Illam propositionem addidit Savil. et nos ex Savilio.

³ Reg. , *clementia vero Dei est*. Savil. , *clementia autem Domini mensuram non habet*.

⁴ Savilius addit , *in mente tua*.

seipsum condemnat eo quod non observaverit , co fe-
stinat ut observet. Respexisti ? iniquitatem operatus
es ? meretricis captivus effectus es ? descendisti de
theatro , et iterum recordatus pudore affectus es ? ac-
cede. Mœrore affectus es ? Obsecra Deum : hucusque
resurrexisti. Væ mihi , audivi et non observavi , quo-
modo in ecclesiam ingrediar ? quomodo rursus au-
diam ? Imo ingredi , quia non observasti , ut rursus
audiens , observes. Medicamentum si tibi medicus
imponat , nec te curaverit , annon insequenti die rur-
sus apponet ? Si quis lignarius quercum velit cadere ,
securim arripit , incidit radicem : si uno ictu infrugi-
fera arbor non deciderit , annon addit aliam ? annon
quartum et quintum ? annon decimum ? Sic et tu facito.
Quercus est meretrix¹ , arbor infrugifera , glan-
des proferens in alimoniam porcorum irrationabi-
lium : multo tempore radices posuit in animo tuo , in
arborum ambitus conscientiam tuam dejecit : sermo
meus securis est. Audisti die uno. Quomodo die uno
cadat² tanto radicata tempore ? Si enim bis , si ter ,
si centies , si decies millies , nihil mirabile fuerit , ut
res mala et firma , prava consuetudo , excindatur.
Manna comedebant Judæi , et cepas Ægyptias requi-
rebant : *Bene nobis erat in Ægypto* (Num. 11. 18) : ita
turpis pessimaque res est consuetudo. Etsi per decem
dies recte egeris , si per viginti , si per triginta , non te
approbo , non tibi gratiam habeo , non te amplector :
tantum ne deficias , sed te pudeat , teipsum coarguas.

2. Rursum de caritate disserui : audisti , abiisti , et
rapuisti ? operibus verbum non exhibuisti ? Ne ta-
men te pudeat rursus ingredi in ecclesiam : te pu-
deat peccati , non te pudeat pœnitentiæ. Attende quid
tibi fecerit diabolum. Duo sunt hæc , peccatum et pœ-
nitentia : peccatum est vulnus , pœnitentia vero me-
dela. Quemadmodum enim in corpore sunt medelæ
et vulnera : sic et in anima peccata et pœnitentia ;
sed peccatum pudorem habet , pœnitentia vero fidu-
ciam obtinet. Attende , quæso , mihi diligenter , ne or-
dinem confundens utilitatem perdas. Est vulnus et
remedium , peccatum et pœnitentia : vulnus est pecca-
tum , remedium pœnitentia : in vulnere sanies , in re-
medio expurgatio saniei : in peccato sanies , in pec-
cato probrum , in peccato risus : in pœnitentia fiducia ,
in pœnitentia libertas , in pœnitentia purgatio peccati.
Attende diligenter. Peccatum pudor , pœnitentiam
fiducia sequitur. Animadvertisti quod dico ? Ordinem
invertit satanas , deditque peccato confidentiam , pœ-
nitentiæ pudorem. Non desinam usque ad vesperam ,
donec illud solvero : promissum impleam oportet :
non possum absistere. Est vulnus et remedium : vul-
nus saniem habet , remedium saniei purgationem ob-
tinet. Num in remedio sanies ? num in vulnere medela ?
annon et hæc et illa proprium tenent ordinem ? num
potest hoc ad illud , illud ad hoc transcendere ? Nullo
modo. Jam veniamus ad animam peccatis onustam.
Peccatum probrum , peccatum pudorem ignominiam-
que sortitur : pœnitentia fiduciam habet , pœnitentia

¹ In Savil. , *fornicatio* , pro , *meretrix*.

² Morcl. , *audivit die uno ; intra unam diem caderet* , etc.

Jejunium, pœnitentia justitiam obtinet : *Dic enim tu iniquitates tuas primus, ut justificeris (Isai. 43. 25. 26) : et, Justus in principio sermonis accusatur est sui (Prov. 18. 17)*. Cum igitur sciat satanas, quod peccatum sequatur pudor, qui possit peccatorem deterrere ; pœnitentia vero fiduciam habeat, quæ possit pœnitentiam allicere : ordinem invertit, deditque pœnitentiam pudorem, peccato fiduciam. Undenam id liquet ? ego dicam. Capitur quis ardenti concupiscentia publicæ meretricis ; meretricem ille ceu captivus sequitur, in prostibulum ingreditur ; nullo pudore, rubore nullo affectus eum meretrice congreditur, peccatumque admittit : post admissum peccatum illinc egreditur : et de pœnitentia agenda erubescit. Miser, quando cum meretrice congrediebaris, non erubescabas ; at cum ad pœnitentiam accedis, tunc erubescis ? Pudet eum, dic mihi. Quare cum fornicaretur non pudore afficiebatur ? facinus perpetrat, et non pudore afficitur, et de verbo erubescit ? Diaboli astutia est. In peccato non sinit eum erubescere, sed publice innotescere sinit ; scit enim fore ut si pudore afficiatur, peccatum fugiat : in pœnitentia vero erubescere facit ; novit enim eum præ pudore pœnitentiam non acturum esse. Duo mala facit, ad peccatum pellicit, et a pœnitentia arceat. Cur te jam pudet ? Cum fornicareris, non erubescabas ; cum remedium admoves, pudore suffunderis ? cum teipsum a peccato liberas, erubescis ? Tunc erubescere debebas, tunc pudesceri oportebat, cum peccares. Cum peccator fieres, non erubescabas ; cum justus efficeris, erubescis ? *Dic tu iniquitates tuas primus, ut justificeris (Isai. 43. 25. 26)*. Non dixit, ut non plectaris supplicio ; sed, *Ut justificeris* Annon sufficiebat ei, quod non punias eum, etiam justum efficis ? Plane quidem. At sermoni sedulo mentem adhibe. Justum illum efficio. Et ubinam hoc fecit ? In latrone, ut hoc tantum sodali diceret : *Neque tu times Deum. Et nos quidem jure ; nam digna factis recipimus (Luc. 23. 40. 41)*. Dicit et Salvator : *Hodie mecum eris in paradiso (Ibid. 43)*. Non dixit, Te a pœna et supplicio eximo, sed ipsum justum in paradysum introducit.

Confessio justum efficit. — Vidistin' justum per confessionem effectum ? Admodum benignus est Deus ; filio non pepercit, ut servo parceret : tradidit Unigenitum, ut ingratos servos redimeret : sanguinem Filii sui in pretium deposuit. O benignitatem Domini ! Ne mihi rursum dicas : Peccavi multum, quomodo potero salutem consequi ? Tu non potes, Dominus tuus potest : atque ita potest, ut deleat peccata tua. Attende diligenter : ita delet peccata, ut ne vestigium quidem eorum maneat. In corporibus non item : nam etsi medicus millies studium et remedia adhibeat, vulnus quidem e medio tollit ; sed plerumque ei, qui in facie plagam accepit, vulnus quidem curat, sed cicatrix remanet, et in argumentum vulneris vultus deformitatem circumfert : milleque modis annititur medicus cicatricem delere, sed non potest ; repugnat enim infirmitas nature, nec non artis et remediorum imbecillitas. Contra vero Deus cum peccata delet, nec ci-

catricem relinquit, nec vestigium manere sinit, ac cum sanitate formæ decus largitur, cum immunitate a supplicio justitiam dat, eumque qui peccavit ei, qui non peccavit, parem efficit. Tollit enim peccatum, atque id efficit ut neque sit, neque factum fuerit ; ita scilicet universim delet illud : non manet cicatrix, non vestigium, non argumentum, non signum.

3. Id undenam liquet ? Dictorum enim demonstrationes exhibere debeo, ita ut non meam proferam sententiam, sed ex Scripturis demonstrarem, ut res certa indubitataque maneat. Induco igitur vobis homines vulneribus sauciatos, populum integrum homines plenos ulceribus, sanie, vermibus, qui nihil aliud quam vulnus et ulcus sint : qui tamen ita curari possint, ut nec cicatrix, nec vestigium, nec signum supersit : homines qui non unum, non duo, non tria, non quatuor vulnera habeant, sed a capite ad pedes toti vulnus sint. Attende diligenter orationi : est enim hic sermo noster communis atque salutaris. Medicamenta parò medicorum remediis præstantiora, quæ ne reges quidem adornare possunt. Quid rex potest ? E carcere eruere, a gehenna autem eximere non potest : pecunias largiri, animam vero servare non valet. Sed in manus pœnitentiæ vos trado, ut vim ejus ediscatis, ut discatis peccatum non ei prævalere, neque ullam esse iniquitatem, quæ vim ejus superare possit. Interim induco non unum, non duos, non tres, sed pluries millenos homines, vulneribus ulceribusque plenos, innumeris peccatis onustos, qui per pœnitentiam ita salutem consequi potuere, ut neque vestigium neque cicatrix priorum ulcerum remaneret. Verum diligenter attendite sermoni, neque solum attendite, sed etiam ea, quæ dicuntur, memoriæ mandate, ut absentes instituatis, et eos, qui utilitate sermonis hujus destituti sunt, diligentiores reddatis. Accedat igitur ille Seraphinorum spectator Isaias, qui mysticam illam melodiam audivit, qui infinita de Christo prædixit. Quid dicat percontemur : *Visio, quam vidit Isaias adversus Judæam et adversus Jerusalem (Isai. 1. 1)*. Dic visionem, quam vidisti. *Audi, cælum, et auribus percipe, terra, quia Dominus loquutus est (Ibid. 2)*. Alia pollicitus es, et alia dicis. Quænam alia pollicitus sum ? Principio dicis, *Visio adversus Judæam, et adversus Jerusalem, et missa Judæa atque Jerusalem, cælum alloqueris, et ad terram sermonem declinas : rationales homines missos facis, et cum irrationabilibus elementis verba conseris ? Quia nempe irrationabilibus rationabiliores facti sunt rationabiles illi : neque ideo tantum, sed quia cum introductorus eos esset Moyses in terram promissionis, et quæ futura erant prævideret, quod nimirum quæ sibi tradita fuerant contempturi essent : *Audi, cælum, inquit, et attendat terra verba ex ore meo (Deut. 32. 1)*. Contestor vobis cælum et terram, inquit Moyses, quod si ingressi fueritis in terram promissionis, et dereliqueritis Dominum Deum, futurum sit ut dispergamini in omnes gentes. Venit Isaias : futurum erat ut comminatio in opus prodiret : non poterat Moysem evocare, nec eos, qui ipsum audierant, utpote defunctos ; et elementa advo-*